可〔2023〕1015 号）和发行人履行的内部决策程序的要求，符合深交所审核通

过的发行方案的规定。。

2、关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，保荐人（主承销商）认为：本次发行对象的选择公平、公正，符合

发行人及其全体股东的利益，符合《证券法》《证券发行与承销管理办法》《注册

管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和已向深交所报送的《发行方案》

的要求。。

（十二）发行人律师的合规性结论意见

经核查，发行人律师认为，发行人本次发行履行了必要的决策、审批程序，

获得了全部必要的批准和授权，本次发行的实施条件齐备；保荐人（主承销商）

具有担任本次发行主承销商的主体资格；本次发行的发行价格、数量和认购对象

符合《承销管理办法》《注册管理办法》《实施细则》规定、深交所审核意见及中

国证监会批复、发行人股东大会决议以及发行人《公司章程》；发行人本次发行

的发行过程涉及的法律文书真实、合法、有效，发行过程合法、合规，发行结果

公平、公正，本次发行募集资金已到位。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2024 年 1 月 2 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

证券简称：汉邦高科

证券代码：300449

汉邦高科向特定对象发行股票   上市公告书

13

上市地点：深圳证券交易所

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 1 月 11 日。

（四）新增股份的限售安排

发行对象本次所认购的股份自本次发行结束之日起十八个月内不得转让，中

国证监会和深圳证券交易所等监管部门对本次发行股票的锁定期另有规定的，依

其规定办理。本次发行结束后至限售期届满，发行对象由于公司送红股、资本公

积金转增股本等原因增加的公司股份，亦应遵守上述限售期安排。发行对象本次

所认购的股份限售期从新增股份上市首日起算。

发行对象因本次发行取得的公司股份在锁定期届满后，该等股份的转让和交

易还需遵守《公司法》《证券法》等法律、法规、规章、规范性文件、中国证监

会和深圳证券交易所相关规则以及《公司章程》的相关规定。

四、本次股份变动情况及其影响

（一）本次发行前，公司前十大股东持股情况

截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 王立群 17,732,239 5.95%

2 王西林 14,500,020 4.86%

3 北京燕云私募基金管理有限公司－燕云乐享.臻
选 2 号私募证券投资基金

5,378,700 1.80%

4 横琴涌盈投资管理有限公司－涌盈弘铭私募证券

投资基金
3,908,520 1.31%

5 中阅资本管理股份公司－中阅战略优选 2 号私募

证券投资基金
3,335,480 1.12%

6 郭永山 2,495,200 0.84%

7 中信证券股份有限公司 2,420,247 0.81%

8 段广志 2,023,760 0.68%

9 UBS AG 1,604,813 0.54%

10 中信里昂资产管理有限公司－客户资金－人民币

资金汇入
1,482,780 0.50%

汉邦高科向特定对象发行股票   上市公告书

14

合计 54,881,759 18.40%

（二）本次发行后，公司前十大股东持股情况

假设以截至 2023 年 9 月 30 日公司股东持股为基础，不考虑其他情况，本次

发行新增股份完成股份登记后，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 北京沐朝控股有限公司 89,221,410 23.03%

2 王立群 17,732,239 4.58%

3 王西林 14,500,020 3.74%

4 北京燕云私募基金管理有限公司－燕云乐享.臻
选 2 号私募证券投资基金

5,378,700 1.39%

5 横琴涌盈投资管理有限公司－涌盈弘铭私募证

券投资基金
3,908,520 1.01%

6 中阅资本管理股份公司－中阅战略优选 2 号私

募证券投资基金
3,335,480 0.86%

7 郭永山 2,495,200 0.64%

8 中信证券股份有限公司 2,420,247 0.62%

9 段广志 2,023,760 0.52%

10 UBS AG 1,604,813 0.41%

合计 142,620,389 36.81%

注：本次向特定对象发行股票发行后公司前十名股东持股情况最终以新增股份登记到

账后中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司提供的数据为准。

（三）本次发行前后股本结构变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 89,221,410 股有限售条件

流通股。以发行人截至 2023 年 9 月 30 日股权结构计算，本次向特定对象发行前

后发行人股权结构变动如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股）
持股比例

（%）
股份数量（股）

持股比例

（%）
一、限售条件流通股/非流通股 2,173,627 0.73 91,395,037 23.59

二、无限售条件的流通股 296,085,272 99.27 296,085,272 76.41
合计 298,258,899 100.00 387,480,309 100.00

本次发行完成后，公司总股本变为 387,480,309 股，沐朝控股持有上市公司

股份的比例为 23.03%，成为上市公司控股股东，李柠和王朝光成为公司的实际

汉邦高科向特定对象发行股票   上市公告书

15

控制人。

因此，本次发行完成后，公司控股股东变更为沐朝控股，实际控制人变更为

李柠和王朝光，本次发行导致公司控制权发生变化。本次发行完成后，公司股权

分布将发生变化但不会导致公司股权分布不具备上市条件。

（四）公司董事、监事和高级管理人员发行前后持股变动情况

本次发行前后，公司董事、监事和高级管理人员直接持股数量未发生变化。

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者

权益和 2022 年度、2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑

本次发行新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每

股收益对比情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

2023年1-9月
/2023.9.30

2022年
/2022.12.31

2023年1-9月
/2023.9.30

2022年